CAPÍTULO XXXIX

PROSÍGUESE EL MISMO ARGUMENTO

46. Con una notable sentencia cerró el autor este lugar, diciendo: "Creamos, pues, lo que leemos y tengamos como un crimen el creer lo que no se halla escrito". Al contrario, opongo yo, no todo lo que leemos hemos de creer, según nos amonesta el Apóstol: *Leed todas las cosas, pero retened lo bueno*. Asimismo, digo que no es ningún delito admitir lo que no leemos. En efecto, podemos con buena fe, como testigos, admitir lo que sabemos por experiencia, aun sin haberlo leído en ninguna parte. Aquí seguramente replicará el autor: "Al hablar de ese modo, yo me refería a los libros santos". Pluguiera a Dios que no admitiese no digo lo que no lee, sino nada contrario a lo que ellos enseñan. Pues con sumisa fidelidad acogería lo que allí se escribe: *Por un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado, la muerte; y así se transmitió a todos los hombres, en quien todos pecaron*. Admitiendo esto, no eclipsaría la gracia de tan excelente Médico al no querer confesar que está viciada la naturaleza del hombre. Ojalá leyese con ojos de cristiano que fuera de Jesucristo no hay otro nombre debajo del cielo en quien convenga que nos salvemos. No defendería las fuerzas de la naturaleza hasta llegar a decir que el hombre por el libre albedrío, aun sin la virtud de aquel Nombre, puede salvarse.

¹ Véase la nota 16: *Justicia e impecabilidad*.

CAPUT XL

CHRISTUM AD QUID NECESSARIUM NOBIS FUISSE PUTAVIT
PELAGIUS

47. Sed putat fortasse ideo necessarium esse Christi nomen, ut per eius Evangelium discamus quemadmodum vivere debeamus, non etiam ut eius adiuvemur gratia, quo bene vivamus. Vel hinc saltem confiteatur esse miserabiles tenebras in animo humano, qui scit quemadmodum debeat leonem domare, et nescit quemadmodum vivere. An et hoc ut sciat sufficit ei liberum arbitrium lexque naturalis? Haec est sapientia verbi, qua evacuatur crux Christi. Sed qui dixit: *Perdam sapientiam sapientium*; quia ista crux non potest evacuari, profecto istam sapientiam per stultitiam praedicationis, quia credentes sanantur, evertit⁸³. Si enim possibilitas naturalis per liberum arbitrium, et ad cognoscendum quomodo vivere debeat, et ad bene vivendum sufficit sibi; ergo *Christus gratis mortuus est; ergo evacuatum est scandalum crucis*⁸⁴. Cur non etiam ego hic exclamem? imo exclamabo, et istis increpitabo dolore christiano: *Evacuati estis a Christo, qui in natura iustificamini, a gratia excidistis*⁸⁵; *ignorantes enim Dei iustitiam, et vestram volentes constituere, iustitiae Dei non estis subiecti*. Sicut enim finis legis, ita etiam naturae humanae vitiosae salvator Christus est, ad iustitiam omni credenti⁸⁶.